

Số: 619/KH-VPBCĐ

Hà Nội, ngày 15 tháng 10 năm 2018

VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ

CÔNG VĂN ĐẾN

KẾ HOẠCH

Giờ ... Ngày 18/10/2018 Kiểm tra công tác triển khai thực hiện Đề án 896 năm 2018  
Kính chuyển: KS.TT

Thực hiện Quyết định số 111/QĐ-BCĐ896 ngày 15/3/2018 của Ban Chỉ đạo 896 về việc ban hành Kế hoạch triển khai Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư năm 2018 và Chỉ thị số 05/CT-BCA ngày 05/9/2018 của Bộ Công an về việc đẩy mạnh tiến độ thu thập, cập nhật dữ liệu dân cư, Văn phòng Ban Chỉ đạo 896 xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác tổ chức thu thập thông tin, cập nhật dữ liệu dân cư như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp tình hình, kết quả triển khai và giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc, chấn chỉnh những thiếu sót, hướng dẫn giải quyết những tồn tại của Công an các địa phương trong việc tổ chức thu thập thông tin, cập nhật dữ liệu dân cư.

## II. NỘI DUNG

### 1. Phạm vi kiểm tra

Công an 10 địa phương: Quảng Ninh, Vĩnh Phúc, Tuyên Quang, Thái Bình, Hà Nam, Hòa Bình, Nghệ An, Thừa Thiên Huế, Thành phố Hồ Chí Minh, Cần Thơ.

Tại mỗi địa phương, Đoàn kiểm tra sẽ tiến hành kiểm tra việc triển khai thực hiện Đề án 896 tại Công an cấp tỉnh, từ 01 đến 03 đơn vị Công an cấp huyện và 03 đơn vị cấp xã do đoàn kiểm tra đề xuất.

### 2. Nội dung kiểm tra

a) *Tại Công an cấp tỉnh:* Kiểm tra việc thực hiện các văn bản chỉ đạo của Chính phủ và Bộ Công an trong việc triển khai thu thập thông tin dân cư; Công tác tham mưu cho Lãnh đạo Công an tỉnh, Ban Chỉ đạo 896 tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 896; Công tác phối hợp với các đơn vị có liên quan trong việc thực hiện thu thập thông tin dân cư; công tác tuyên truyền về Đề án 896 và dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; công tác đào tạo, tập huấn; công tác phát phiếu, thu phiếu thu thập thông tin dân cư cho Công an cấp huyện.

*b) Tại Công an cấp huyện*

Kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch triển khai xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư của Công an tỉnh; Công tác chỉ đạo, hướng dẫn lực lượng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội, Công an xây dựng phong trào về ANTT, Cảnh sát khu vực, Công an xã trong việc triển khai thu thập thông tin dân cư trên địa bàn; công tác phối hợp các đơn vị có liên quan trong việc thực hiện thu thập thông tin dân cư; công tác phát phiếu, thu phiếu thu thập thông tin dân cư cho Công an cấp xã.

*c) Tại Công an cấp xã*

Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện phát phiếu, thu phiếu, kê khai phiếu thu thập dân cư và điều chỉnh bổ sung thông tin của công dân; kiểm tra trực tiếp phiếu thu thập thông tin dân cư.

**3. Phương pháp kiểm tra**

- Nghe địa phương báo cáo tình hình, kết quả triển khai xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư tại địa phương.

- Trực tiếp kiểm tra công tác tổ chức thu thập thông tin, cập nhật dữ liệu dân cư.

- Trao đổi, giải đáp khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai.

- Lập biên bản kiểm tra tại các đơn vị được kiểm tra.

**4. Thời gian thực hiện**

Dự kiến trong tháng 10 và tháng 11/2018.

*(Thời gian cụ thể Văn phòng Ban Chỉ đạo 896 sẽ liên hệ bằng điện thoại với Công an các địa phương)*

**5. Thành phần đoàn kiểm tra**

- Lãnh đạo Cục, Lãnh đạo Phòng và Cán bộ chuyên đề thuộc C06 – Bộ Công an;

- Lãnh đạo Cục và Cán bộ chuyên đề thuộc Cục Kiểm soát hành chính, Văn phòng Chính phủ;

- Lãnh đạo Cục, Lãnh đạo Phòng và Cán bộ chuyên đề thuộc V03 – Bộ Công an.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao Phòng 9 cử Lãnh đạo, cán bộ tổ chức đoàn kiểm tra theo Kế hoạch.

- Thống nhất chương trình, làm việc với địa phương.

- Tổng hợp, báo cáo tình hình kết quả thực hiện của các đơn vị, địa phương để báo cáo Lãnh đạo các cấp về công tác thu thập thông tin dân cư.

2. Công an các địa phương: Tiến hành tự kiểm tra rà soát, đánh giá các nội dung theo Kế hoạch kiểm tra và có báo cáo bằng văn bản các nội dung kiểm tra. Cử cán bộ phối hợp tham gia đoàn kiểm tra trong thời gian làm việc tại địa phương.

Nhận được Kế hoạch này, Thủ trưởng các đơn vị, Trưởng phòng PC06 Công an các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương khẩn trương tổ chức thực hiện theo nhiệm vụ đã được phân công. / *ph*

**Nơi nhận:**

- Thành viên Ban Chỉ đạo 896 (để báo cáo);
- Đ/c Thủ trưởng Lê Quý Vương (để báo cáo);
- Cục KSTTHC, Văn phòng Chính phủ;
- V03;
- Công an các tỉnh, thành phố trực thuộc TW trong Kế hoạch kiểm tra (để thực hiện);
- Lưu: VT, VPBCĐ(P9).

**TM. VĂN PHÒNG BAN CHỈ ĐẠO 896  
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



**PHÓ CỤC TRƯỞNG C06  
Đại tá Trần Hồng Phú**